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ÖZET 

Bu çalışmada 2016-2017 yıllarında yapılan çalışmada, Gaziantep 

(Islahiye, Nizip, Oğuzeli, Şahinbey, Şehitkamil ve Yavuzeli) ve 

Osmaniye (Bahçe, Düziçi, Hasanbeyli, Kadirli, Sumbas ve 

Toprakkale) illeri sebze alanları, kök-ur nematodları bakımından 

incelenmiş olup alınan 177 kök örneğinden 69 tanesinin bulaşık 

olduğu saptanmıştır. Bu örneklerde bulunan Meloidogyne türleri 

biyokimyasal esteraz izoenzim fenotipleri ve morfolojik perineal 

pattern teşhis yöntemleri kullanılarak teşhisleri yapılmıştır. Ayrıca 

Kuzey Karolina Konukçu Testi yardımı ile 20 popülasyonun ırkı 

belirlenmiştir. Elekroforesis yardımı ile esteraz fenotipleri ve perineal 

teşhisine göre ilgili alanlarda Meloidogyne incognita, Meloidogyne 
javanica, Meloidogyne arenaria ve Meloidogyne luci türlerinin olduğu 

tespit edilmiştir. İncelenen 20 popülasyonda M. incognita’ya ait ırk 1, 

ırk 2, ırk 3, M. javanica’ya ait ırk 3, M. arenaria’ya ait ırk 1 ve ırk 3 

olduğu tespit edilmiştir. 
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ABSTRACT  

In a study conducted between 2016-2017, Overall 69 of 177 root 

samples collected from vegetable fields of Gaziantep (Islahiye, Nizip, 

Oğuzeli, Şahinbey, Şehitkamil and Yavuzeli) and Osmaniye (Bahçe, 

Düziçi, Hasanbeyli, Kadirli, Sumbas and Toprakkale) and their 

districts were found infected with Meloidogyne spp. Nematodes found 

from these samples were diagnosed via both esterase isoenzyme 

phenotypes and perineal pattern methods. Additionally, races of 20 

nematode populations were determined based on the North Carolina 

Differential Host Test. Based on Esterase isoenzyme phenotypes of 

Polyacrylamide Gel Electrophoresis and perineal patterns, 

Meloidogyne incognita, Meloidogyne javanica, Meloidogyne arenaria, 
and Meloidogyne luci nematode species were identified in both 

provinces. Among collected 20 nematode populations, M. incognita 

race 1, 2, 3, M. javanica race 3, and M. arenaria race1 and 3 were 

determined. 
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GİRİŞ 

Kök-ur nematodları açık ve sera sebze üretim 

alanlarında ekonomik zarara neden olan bitki paraziti 

nematodlarındandır (Koenning ve ark. 1999; Moens ve 

ark. 2011; Talavera ve ark. 2012; Mekete ve ark. 2015). 

Monokotiledon, dikotiledon, otsu ve odunsu bitkiler 

dahil binlerce farklı bitkide endoparazitik beslenen 

kök-ur nematodları, kök beslenme yerlerinde urlar 

oluşturarak bitkinin topraktan besin ve su alımına 

engel olur. Nematod zararından dolayı bulaşık 

bitkilerde sararma, solma, meyvelerde küçülme, 

büyümede bodurluk görülür. Ayrıca beslenme 

sırasında bitki köklerinde açtıkları yaralardan bakteri 

ve fungus gibi diğer patojenlere giriş kapısı 

oluşturarak zararın artmasına sebep olurlar (Wang ve 

ark. 2013). Meloidogyne spp’nin domates, biber, 
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patlıcan, hıyar, fasulye, patates, şekerpancarı, pamuk, 

tütün, havuç, ıspanak gibi tek yıllıklar ile incir, dut, 

muz, şeftali, erik gibi çok yıllıkları kapsayan binlerce 

konukçusunun olduğu rapor edilmiştir (Whitehed, 

1998). Kök-ur nematodlarının neden olduğu ürün 

kaybı, sebzelerde %50-80 arasında değişmektedir 

(Stirling, 1991; Siddiqi, 2000). Türkiye’de yapılan tür 

teşhis çalışmalarında M. incognita, M. javanica, M. 

arenaria, M. hapla, M. chitwoodi, M. artiellia, M. 

acrita, M. luci, M. exiqua ve M. thamesi türleri tespit 

edilmiştir (Diker, 1959; Yüksel, 1966; Öztüzün, 1970; 

Ertürk ve Özkut, 1973; Yüksel, 1974; Gürdemir ve 

Ağdacı, 1975; Hekimoğlu, 1975; Pehlivan ve 

Kaşkavalcı, 1993; Di Vito ve ark. 1994; Elekçioğlu ve 

Uygun 1994a; Elekçioğlu ve ark. 1994b; Kaşkavalcı ve 

Öncüer, 1999; Mennan ve Ecevit, 1996; Kaşkavalcı ve 

Öncüer, 1999; Söğüt ve Elekçioğlu, 2000; Kepenekçi ve 

ark.,2002; Devran ve ark. 2009a; Devran ve Söğüt, 

2009b; Özarslandan ve ark. 2009; Özarslandan ve 

Elekçioğlu, 2010; Çetintaş ve Çakmak, 2016; Aydınlı 

ve ark. 2013; İmren ve ark. 2014; Gürkan, 2017; 

Aydınlı, 2018). Ülkemizde yapılmış ırk tespit 

çalışmalarında ise M. incognita ırk 1, ırk 2, ırk 4, ırk 

5, ırk 6, M. javanica ırk 1, ırk 2, ırk 5, ve M. arenaria 

ırk 2, ırk 3 tespit edilmiştir (Söğüt ve Elekçioğlu, 2000; 

Mennan ve Ecevit, 2001; Devran ve Söğüt, 2011; 

Kaçar, 2011; Gürkan, 2017; Gürkan ve ark. 2018). 

Kök-ur nematodlarının mücadelesinde karantina 

önlemleri, kültürel önlemler, fiziksel mücadele ve 

kimyasal mücadele yöntemleri kullanılmaktadır. 

Karantina önlemlerinde bulaşık örneklerden analiz 

yapılmakta ve karantinaya dahil olan nematodların 

ülkemize giriş ve çıkışına izin verilmemektedir. 

Kültürel önlemlerde ise dayanıklı çeşit kullanımı, 

toprak solarizasyonu ve ekim nöbeti yapılmaktadır. 

Kimyasal mücadelenin doğada yaşayan birçok canlıya 

olumsuz etkisinden dolayı alternatif yöntemler 

geliştirilmeye başlanmıştır. Son yıllarda kök-ur 

nematodlarının mücadelesinde dayanıklı çeşit 

geliştirmeye yönelik çalışmalar hız kazanmıştır. 

Uygun, doğru ve etkili mücadele yöntemlerinin 

başarısı nematodların doğru tür teşhislerine bağlıdır 

(Karssen, 2002).  

Kök-ur nematodlarının yaygın teşhis yolları arasında 

morfolojik karakterlerden birisi olan anal kesit 

yöntemi ile esteraz fenotip teşhisleri gelmektedir. Anal 

kesit (patterns) yönteminin kullanıldığı tür teşhisleri 

ile ilgili birçok çalışma mevcuttur (Taylor ve ark. 1955; 

Eisenback, 1985; Hartman ve Sasser, 1985; 

Hirschmann, 1985; Jepson, 1987; Riggs, 1990; 

Charchar ve Eisenback, 2000 ve Karssen, 2002). 

Perineal kesit ile yapılan teşhis çalışmalarında bazı 

türlerin birbirine benzemesinden dolayı bu yöntem tek 

başına yeterli olmamaktadır. Kök-ur nematodlarının 

teşhisinde bir diğer yöntem olan biyokimyasal 

çalışmalar ise 1970’li yıllarda başlamıştır (Dickson ve 

ark. 1970). Bu yöntemde kök-ur nematodlarının olgun 

dişilerinin (Fargette, 1987a, 1987b; Pais ve Abrantes, 

1989) mevcut proteinde bulunan esteraz veya malate 

dehidrogenaz enzimlerine göre teşhisleri 

yapılmaktadır. Bazı çalışmalarda urlu kök 

dokularının da kullanılabileceği belirtilmiştir 

(Ibrahim ve Perry, 1993). PAGE yönteminde esteraz 

izoenzim fenotipleri, Meloidogyne cinsine ait türleri 

birbirinden kolaylıkla ayırabilmektedir (Dickson ve 

ark. 1971, Santos ve ark. 2019). 

Bu çalışmada, Güney Doğu Anadolu Bölgesinde 

bulunan Gaziantep ili ile Doğu Akdeniz’de bulunan 

Osmaniye ili ve bağlı oldukları ilçelerdeki açık sebze 

alanlarında (domates, biber, patlıcan, hıyar, bamya ve 

fasulye) kök-ur nematodu popülasyon türleri ve ırkları 

belirlenmiştir. 
 

MATERYAL ve METOT 

Materyal 

İlgili çalışmada, 2016-2017 yılları arasında Gaziantep 

iline bağlı olan Islahiye, Nurdağı, Şehitkamil, 

Şahinbey, Yavuzeli, Araban, Oğuzeli ve Nizip ilçeleri 

ve Osmaniye iline bağlı Bahçe, Düziçi, Kadirli, 

Sumbas, Hasanbeyli ve Toprakkale illerinde bulunan 

değişik sebze ekiliş alanlarında yetiştirilen domates, 

biber, patlıcan, bamya, hıyar ve fasülye bitkilerinin 

köklerine bakılmış olup, her bir araziyi temsil edecek 

şekilde 3-5 bulaşık bitki kök örneği toplanmıştır.  

Toplam 177 adet kök örneği kök-ur nematodu 

bakımından incelenmiştir. Gaziantep iline bağlı 

Islahiye, Nizip, Oğuzeli, Şahinbey, Şehitkamil ve 

Yavuzeli içelerinden 105 kök örneğinin 30’unda, 

Osmaniye iline bağlı Bahçe, Düziçi, Hasanbeyli, 

Kadirli, Sumbas ve Toprakkale ilçelerinde 72 kök 

örneğinin 39’ünde kök-ur nematoduna rastlanmıştır. 

Araziden örnek alınırken mümkün olduğu kadar 

solgun, sararmış ve bodur görünümlü bitkilerin 

seçilmesine dikkat edilmiştir. Laboratuvara getirilen 

örnekler 1 haftayı geçmeyecek şekilde incelemeye 

alınmıştır. 
 

Metod 

Saf kültürün oluşturulması ve çoğaltılması 

Kök-ur nematodlarına hassas domates (Falkon, Bursa 

tohum) bitkilerine, bulaşık arazilerdeki her bir 

tarladan alınan kök-ur nematodu popülasyonuna ait 1 

adet yumurta kümesi verilmiştir. Her bir nematod 

popülasyonu için saksılar etiketlenmiş, 25±2 ºC 

sıcaklık, %60±10 orantılı nem, 16 saat aydınlık, 8 saat 

karanlık iklim odası koşullarında, 65 gün boyunca 

sulama ve bakımı yapılarak yetiştirilmiştir. İki hafta 

da bir bitkilere 20-20-20 NPK gübresi (1gr/lt) 

verilmiştir. Bu süre sonunda saf kültürden elde edilen 

her bir nematod popülasyonuna ait yumurta kümeleri, 

hassas bitkilere (Falkon ve Sena) bulaştırılarak 

çoğaltılması sağlanmıştır. Ayrıca, hassas domates 

(Falkon) bitkisinde, PAGE çalışmalarında markır 
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olarak kullanılmak üzere Meloidogyne javanica türü 

de aynı şekilde yetiştirilerek çoğaltılmıştır. 
 

Anal kesit (Perineal patterns) yöntemi ile tür teşhisi 

Daimî preparatlar Taylor ve Netsher (1974) tarafından 

verilen ve Hartman ve Sasser (1985) tarafından 

geliştirilen Perineal örneklerin preparasyon 

yöntemine göre hazırlanmıştır. Saf kültürden elde 

edilen ve çoğaltılan kök-ur nematodlarının süt beyaz 

görünümündeki olgun dişileri bitkilerin urlu kök 

kısımlarından alınarak %45’lik laktik asit içerisine 

konulmuştur. Laktik asit solüsyonunda 25-30 dk 

bekletildikten sonra dişilerin baş kısmı kesilerek 

vücut içeriği tamamen boşaltılmıştır. Vücut içeriği 

tamamen boşaltılan dişinin kütikulası, posteriordan 

vücudun 1/3’lük kısmı kalacak biçimde düzgünce 

kesilmiş ve kesilen kısım, gliserin damlatılmış lam 

üzerine, vücudun iç kısmı içte kalacak biçimde (bir 

lama 5-10 dişiye ait anal kesit) konulmuştur.  

Hazırlanan preparat, ışık mikroskobu altında 

incelenmiş ve tür teşhis anahtarı ile karşılaştırılıp 

kök-ur nematodlarının teşhisleri yapılmıştır 

(Whitehead, 1968; Orton Williams, 1972, 1973, 1974, 

1975; Mulk, 1976; Page, 1985; Jepson, 1985; Rammah 

ve Hirschmann, 1988; izniyle Janet Machon; Karssen, 

1996; Carneiro ve ark. 1996; Carneiro ve ark. 2014). 
 

Poliakrilamid Jel Elektroforez Yöntemi (PAGE) ile tür 

teşhisi 

Jeller hazırlanmadan önce Bio-Rad cam plakaları 

yerlerine dikey bir şekilde oturtulmuştur. Koşturucu 

jelin hazırlanması için 5.4 ml Akrilamid/bis, 5.0 ml jel 

buffer 1 (pH: 8.8), 9.6 ml saf su, 100 µl Amonyum 

persülfat solüsyonu (APS) ve 10 µl temed kimyasalı 

karıştırılmıştır. Hazırlanan jel buffer 1 solüsyonunun, 

ikili camlardan oluşmuş olan Bio-Rad mini jel 

plakalarına belli bir seviyeye gelene kadar 

yüklenmiştir. Solüsyon ile cam plakalar 

doldurulurken hava kabarcıklarının oluşmamasına 

dikkat edilmiştir. Plakalar, jel buffer 1 solüsyonu ile 

doldurulduktan sonra üst kısım alkol, alt kısım ise su 

olan kesin sınırla birbirinden ayrılmış görünen N-

butanol solüsyonunun, dibe çöken su kısmından sıvı 

alınarak jelllerin üst kısımları doldurulmuştur. 

Böylece, tamamlayıcı jel eklenene kadar koşturucu 

jelin üst kısmının kuruması engellenmiştir. Jelin 

donması için 35-40 dk kadar beklenmiştir. Jel 

donduktan sonra üst kısımda kalan sıvı atılarak, en az 

3 kez saf su ile yıkanıp kurutma kâğıdı ile kalan su 

damlaları temizlenmiştir. 

Tamamlayıcı jel için, 1.3 ml Akrilamid/bis, 2.5 ml jel 

buffer 2 (pH: 6.8), 50 µl Amonyum persülfat 

solüsyonları, 6.2 ml saf su ve en son 10 µl Temed 

kimyasalı beher içerisinde karıştırılmıştır. Elde edilen 

solüsyon ile koşturucu jelin üst kısmı hava kabarcığı 

kalmayacak şekilde doldurulmuş ve üzerine taraklar 

eklenmiştir. Bu jelin donması için 30-35 dk 

beklendikten sonra üzerindeki taraklar dikkatli bir 

şekilde çıkartılmıştır. 

Jeller donduktan sonra elektrot tankın içerisine 

yerleştirilmiş ve seyreltilmiş elektrot buffer (360 ml 

saf su+40 ml 10X elektrot buffer) eklenmiştir. Her bir 

tarak için 5 µl saf su içerisindeki 3 adet olgun dişi, 5 µl 

örnek buffer solüsyonu ile ezilmiş ve eklenmiştir. Sağ 

ve sol taraklara markır olarak seçilen Meloidogyne 
javanica eklenmiştir. Elektrot tankının kapağı 

kapatıldıktan sonra, jeller 80 volt 13 dk ve 200 volt 30-

35 dk elektrik akımına tâbi tutulmuştur. 

Elektroforesis işlemi tamamlandıktan sonra jeller 

boyamaya tabii tutulmak üzere cam plakalardan 

dikkatlice çıkartılmıştır. Boyama solüsyonu için, 5 ml 

saf su, 5 ml aseton ve 0.1 g α-naftil asetat karıştırılmış 

ve bu solüsyondan 6 ml alındıktan sonra 200 ml 

Potasyum fosfat buffer, 0.2 g Fast blue RR salt 

karışımı içerisine eklenmiştir. Her bir jel için 50 ml’lik 

bu solüsyondan alınmış ve jeller karanlık bir ortamda 

40-45 dk bu hazırlanan boya solüsyonunda 

bekletilmiştir. Bu süre sonunda jeller saf su ile 

yıkanmış ve teşhisleri yapılmıştır (Dickson ve ark, 

1970; 1971, Esbenshade ve Triantaphyllou (1985), 

Machado ve ark. (2016), Stare ve ark. (2017), Santos ve 

ark. (2019)). 
 

Kuzey Karolina konukçu testi ile ırk tespiti 

Çalışmanın bu kısmında, otoklavda 120 ºC’de steril 

edilmiş %80 kum ile %20 torf karışımıyla 0,7 lt 

hacimlik plastik saksılar doldurulmuştur. Hazırlanan 

bu saksılara 5 çeşit test bitkisi biber (Capsicum 
annuum var. Californa wonder), domates (Solanum 
lycopersicum var. Rutgers), pamuk (Gossypium 
hirsutum var. Deltapine 16), Tütün (Nicotiana 
tabacum var. NC95) ve yerfıstığı (Arachis hypogaea 

var. Florunner) şaşırtılmış ve iklim odası koşullarında 

(16 saat aydınlık, 8 saat karanlık, 25±2 ºC sıcaklık ve 

%60 nem) yetiştirilmiştir. Denemede M. incognita, M. 
javanica ve M. arenaria türlerinin toplam 20 

popülasyonu kullanılmıştır. Tesadüf parselleri 

deneme desenine göre 4 tekerrürlü kurulan ve 10-15 

cm boyuna gelen tüm test bitkilerinin bitki kök 

boğazından 3-4 cm mesafe, 2 cm derinliğinde açılan 4 

oyuğuna, saksı başına 1000 adet ikinci dönem larva 

gelecek şekilde popülasyonların inokulasyonu 

yapılmıştır. İnokulasyondan 65 gün sonra bitki kökleri 

topraktan sökülmüş ve musluk suyu altında yumurta 

kümelerine zarar verilmeden dikkatli bir şekilde 

yıkanmıştır. Kökler kırmızı gıda boyalı suyun içinde 5-

10 dk bekletildikten sonra üzerindeki yumurta 

kümeleri sayılıp Triantaphyllou (1981) ve Sasser ve 

ark., (1984) tarafından belirtilen 0-5 yumurta kümesi-

reaksiyon skalasına göre yumurta küme endeksi 

oluşturulmuştur. Bu endekse göre 0-2 skala değeri 

alan bitkiler – (nematod çoğalımı yok), 3-5 skala değeri 

alan bitkiler ise + (nematod çoğalımı var) olarak 

değerlendirilmiştir (Hartman ve Sasser, 1985). 
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BULGULAR ve TARTIŞMA 

Bu çalışmada, Gaziantep (Islahiye, Nizip, Oğuzeli, 

Şahinbey, Şehitkamil ve Yavuzeli) ve Osmaniye 

(Bahçe, Düziçi, Hasanbeyli, Kadirli, Sumbas ve 

Toprakkale) illeri ile çevresinde bulunan sebze 

alanlarından alınan 177 kök örneğinden 69 tanesi 

Meloidogyne spp. ile bulaşık bulunmuştur. Gaziantep 

ili ve ilçelerindeki (Islahiye, Nizip, Oğuzeli, Şahinbey, 

Şehitkamil ve Yavuzeli) biber, domates, patlıcan, 

fasulye ve bamya sebzelerinden alınarak saf kültürleri 

oluşturulan 30 popülasyonun anal kesit ve PAGE 

yöntemine göre teşhisleri yapılmıştır. Teşhis 

sonuçlarına göre, Meloidogyne incognita (I2) (Islahiye, 

Nizip, Oğuzeli, Şahinbey, Şehitkamil ve Yavuzeli), M. 
arenaria (A2) (Yavuzeli), M. javanica (J3) (Şehitkamil) 

türleri tespit edilmiştir (Çizelge 1.) (Şekil 1., 3.). 

Perineal kesit ve PAGE sonuçlarına göre Gaziantep ili 

ve ilçelerinde en çok M. incognita (I2) türü 

bulunmuştur. 

Osmaniye ili ve ilçelerindeki (Bahçe, Düziçi, 

Hasanbeyli, Kadirli, Sumbas ve Toprakkale) domates, 

biber, patlıcan, fasulye, bamya ve hıyar sebzelerinden 

alınarak saf kültürleri oluşturulan 39 popülasyonun 

anal kesit ve PAGE yöntemine göre teşhisi yapılmıştır. 

Teşhis sonuçlarına göre Meloidogyne incognita (I2) 

(Bahçe, Düziçi, Kadirli, Sumbas, Hasanbeyli ve 

Toprakkale), M. arenaria (A2) (Bahçe, Düziçi ve 

Hasanbeyli) M. javanica (J3) (Bahçe, Kadirli ve 

Hasanbeyli) ve M. luci (L3) (Bahçe ve Hasanbeyli) 

türleri tespit edilmiştir (Çizelge 2.) (Şekil 2.,3.). Bu 

sonuçlara göre, Osmaniye ili ve ilçelerinde en çok M. 
incognita (I2) türüne rastlanmıştır. 

M. incognita, M. javanica ve M. arenaria’nın tropik 

bölgelerde (Jatala ve Bridge, 1990; Vovlas ve ark. 

2005), serin bölgelerde ise M. chitwoodi, M. hapla ve 

M. fallax’ın en önemli ve en yaygın türler olduğu 

önceki çalışmalarda bildirilmiştir (Griffin ve 

Jorgenson, 1969; Golden ve ark. 1980; Karssen, 1996). 

Bu türler içinde, M. arenaria ve M. hapla’nın az 

rastlanan türler olduğu, en yaygın ve en önemlilerinin 

ise M. incognita ve M. javanica olduğu tespit edilmiştir 

(Alkan, 1962; Yüksel, 1974; Ağdacı, 1978; Borazancı ve 

ark. 1985; Elekçioğlu ve Uygun, 1994; Elekçioğlu ve 

ark. 1994; Mennan ve Ecevit, 1996; Söğüt ve 

Elekçioğlu, 2000; Özarslandan ve Elekçioğlu, 2010).  

 

Çizelge 1. Gaziantep ili ve ilçeleri kök-ur nematodu popülasyonlarının anal kesit ve PAGE (Polyacrylamide gel 

electrophoresis) teşhisleri 
Popülasyon 

Örnek Kodu 

Alındığı 

Bitki 

Alındığı İl/İlçe Koordinat Yükseklik 

(m) 

Anal kesit ve PAGE teşhis 

sonucu 

44 P Patlıcan Gaziantep/ Islahiye K37º07'16" D36º39'53" 515 Meloidogyne incognita (I2) 

45 B Biber Gaziantep/ Islahiye K37º07'16" D36º39'52" 533 Meloidogyne incognita (I2) 

46 P Patlıcan Gaziantep/ Islahiye K37º07'14" D36º39'51" 524 Meloidogyne incognita (I2) 

47 B Biber Gaziantep/ Islahiye K37º07'14" D36º39'51" 529 Meloidogyne incognita (I2) 

52 D Domates Gaziantep/ Islahiye K37º07'15" D36º39'51" 528 Meloidogyne incognita (I2) 

81 F Fasulye Gaziantep/ Şehitkamil K37º07'20" D37º16'31" 1038 Meloidogyne incognita (I2) 

82 P Patlıcan Gaziantep/ Şehitkamil K37º07'20" D37º16'31" 1011 Meloidogyne incognita (I2) 
83 B Biber Gaziantep/ Şehitkamil K37º07'20" D37º16'31" 1035 Meloidogyne incognita (I2) 
84 D Domates Gaziantep/ Şehitkamil K37º07'00" D37º16'30" 1034 Meloidogyne incognita (I2) 

85 P Patlıcan Gaziantep/ Şehitkamil K37º07'00" D37º16'31" 1034 Meloidogyne incognita (I2) 

86 B Biber Gaziantep/ Şehitkamil K37º07'10" D37º16'30" 1043 Meloidogyne incognita (I2) 

92 F Fasulye Gaziantep/ Şehitkamil K37º07'25" D37º15'14" 1026 Meloidogyne incognita (I2) 

96 D Domates Gaziantep/ Şehitkamil K37º07'41" D37º16'80" 1039 Meloidogyne javanica (J3) 

97 F Fasulye Gaziantep/ Şehitkamil K37º07'43" D37º16'80" 1062 Meloidogyne incognita (I2) 

98 F Fasulye Gaziantep/ Şehitkamil K37º07'41" D37º16'10" 1063 Meloidogyne incognita (I2) 
99 D Domates Gaziantep/ Şehitkamil K37º07'41" D37º1610" 1062 Meloidogyne javanica (J3) 
100 P Patlıcan Gaziantep/ Şehitkamil K37º07'42" D37º16'11" 1064 Meloidogyne incognita (I2) 

101 B Biber Gaziantep/ Şehitkamil K37º0742" D37º16'10" 1063 Meloidogyne incognita (I2) 

105 D Domates Gaziantep/ ŞahinBey K37º05'44" D37º16'39" 970 Meloidogyne incognita (I2) 

106 F Fasulye Gaziantep/ ŞahinBey K37º05'44" D37º16'39" 962 Meloidogyne incognita (I2) 

108 P Patlıcan Gaziantep/ ŞahinBey K37º05'44" D37º16'37" 965 Meloidogyne incognita (I2) 

110 Ba Bamya Gaziantep/ ŞahinBey K37º05'44" D37º16'39" 969 Meloidogyne incognita (I2) 

112 D Domates Gaziantep/ ŞahinBey K37º05'27" D37º17'24" 966 Meloidogyne incognita (I2) 

118 P Patlıcan Gaziantep/ Yavuzeli K37º19'50" D37º31'51" 683 Meloidogyne arenaria (A2) 

120 D Domates Gaziantep/ Yavuzeli K37º19'51" D37º31'50" 670 Meloidogyne incognita (I2) 

121 Ba Bamya Gaziantep/ Yavuzeli K37º19'45" D37º31'39" 665 Meloidogyne arenaria (A2) 

122 D Domates Gaziantep/ Yavuzeli K37º19'45" D37º31'39" 663 Meloidogyne arenaria (A2) 

190 P Patlıcan Gaziantep/ Oğuzeli K36º59'26" D37º36'25" 684 Meloidogyne incognita (I2) 

197 B Biber Gaziantep/ Nizip K36º57'23" D37º45'40" 498 Meloidogyne incognita (I2) 

198 P Patlıcan Gaziantep/ Nizip K36º57'23" D37º45'40" 503 Meloidogyne incognita (I2) 

Ba: Bamya, B: Biber, D: Domates, F: Fasulye, P: Patlıcan 
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Şekil 1. Gaziantep ili ve ilçelerindeki bulaşık alanlardan toplanan kök-ur nematodu popülasyonlarının %8’lik poliakrilamid 

jeller üzerinde oluşan esteraz izoenzim fenotipleri; standart kontrol M. javanica (MJ) (L1 ve L10), a) M. incognita (I2) 

(L2-L9), b) M. incognita (I2) (L2,L3,L4,L5,L7,L8), M. javanica (J3) (L6, L9), c) M. incognita (I2) (L2-L8), M. arenaria 
(A2) (L9), d) M. incognita (I2) (L3,L7,L8,L9), M. arenaria (A2) (L4,L5) 

 

Çizelge 2. Osmaniye ili ve ilçeleri kök-ur nematodu popülasyonlarının PAGE (Polyacrylamide gel electrophoresis) 

teşhisleri 
Popülasyon 

Örnek Kodu 

Alındığı 

Bitki 

Alındığı İl/İlçe Koordinat Yükseklik (m) Anal kesitler ve PAGE 

teşhis sonucu 

5 D Domates Osmaniye/Bahçe K37º12'28"           D36º34'13" 596 Meloidogyne luci (L3) 

8 P Patlıcan Osmaniye/Bahçe K37º12'31" D36º34'15" 606 Meloidogyne incognita (I2) 

13 D Domates Osmaniye/Bahçe K37º12'30" D36º34'14" 613 Meloidogyne luci (L3) 

15 B Biber Osmaniye/Bahçe K37º12'27" D36º34'80" 592 Meloidogyne incognita (I2) 
16 P Patlıcan Osmaniye/Bahçe K37º12'26" D36º34'90" 301 Meloidogyne arenaria (A2) 
20 P Patlıcan Osmaniye/Bahçe K37º12'25" D36º34'50" 606 Meloidogyne javanica (J3) 

21 P Patlıcan Osmaniye/Düziçi K37º11'51" D36º25'48" 392 Meloidogyne arenaria (A2) 

26 P Patlıcan Osmaniye/Düziçi K37º11'55" D36º25'53" 397 Meloidogyne incognita (I2) 
29 D Domates Osmaniye/Düziçi K37º13'50" D36º26'49" 378 Meloidogyne incognita (I2) 

33 B Biber Osmaniye/ Kadirli K37º21'10" D36º04'54" 51 Meloidogyne incognita (I2) 

34 B Biber Osmaniye/ Kadirli K37º21'12" D36º04'57" 68 Meloidogyne incognita (I2) 

35 B Biber Osmaniye/ Kadirli K37º21'30" D36º05'40" 86 Meloidogyne incognita (I2) 

36 P Patlıcan Osmaniye/ Kadirli K37º21'40" D36º05'50" 72 Meloidogyne incognita (I2) 
37 B Biber Osmaniye/ Kadirli K37º21'80" D36º04'56" 74 Meloidogyne incognita (I2) 

38 P Patlıcan Osmaniye/ Kadirli K37º21'70" D36º04'56" 73 Meloidogyne javanica (J3) 
40 B Biber Osmaniye/ Sumbas K37º26'10" D36º01'49" 70 Meloidogyne incognita (I2) 

41 D Domates Osmaniye/ Sumbas K37º25'59" D36º01'48" 80 Meloidogyne incognita (I2) 
42 B Biber Osmaniye/ Sumbas K37º25'59" D36º01'48" 80 Meloidogyne incognita (I2) 
58 B Biber Osmaniye/Hasanbeyli K37º08'20" D36º33'28" 759 Meloidogyne incognita (I2) 

59 D Domates Osmaniye/Hasanbeyli K37º08'20" D36º33'29" 781 Meloidogyne incognita (I2) 
60 P Patlıcan Osmaniye/Hasanbeyli K37º08'20" D36º33'29" 755 Meloidogyne luci (L3) 

61 B Biber Osmaniye/ Hasanbeyli K37º08'20" D36º33'29" 763 Meloidogyne incognita (I2) 
62 D Domates Osmaniye/ Hasanbeyli K37º08'40" D36º33'29" 762 Meloidogyne javanica (J3) 

63 P Patlıcan Osmaniye/ Hasanbeyli K37º08'40" D36º33'30" 760 Meloidogyne incognita (I2) 

64 F Fasulye Osmaniye/ Hasanbeyli K37º08'40" D36º33'30" 758 Meloidogyne incognita (I2) 

65 H Hıyar Osmaniye/ Hasanbeyli K37º08'40" D36º33'30" 763 Meloidogyne incognita (I2) 
66 P Patlıcan Osmaniye/ Hasanbeyli K37º08'40" D36º33'32" 777 Meloidogyne arenaria (A2) 

68 D Domates Osmaniye/ Hasanbeyli K37º08'40" D36º33'32" 764 Meloidogyne javanica (J3) 
69 F Fasülye Osmaniye/ Hasanbeyli K37º08'40" D36º33'32" 776 Meloidogyne luci (L3) 

71 P Patlıcan Osmaniye/Hasanbeyli) K37º08'50" D36º33'34" 774 Meloidogyne luci (L3) 

72 F Fasulye Osmaniye/ Hasanbeyli K37º08'40" D36º33'33" 783 Meloidogyne incognita (I2) 

201 P Patlıcan Osmaniye/ Toprakkale K37º03'54" D36º09'22" 75 Meloidogyne incognita (I2) 

203 P Patlıcan Osmaniye/ Toprakkale K37º04'13" D36º08'31" 72 Meloidogyne incognita (I2) 

205 B Biber Osmaniye/ Toprakkale K37º04'13" D36º08'30" 59 Meloidogyne incognita (I2) 

206 B Biber Osmaniye/ Toprakkale K37º04'20" D36º08'20" 58 Meloidogyne incognita (I2) 
207 P Patlıcan Osmaniye/ Toprakkale K37º04'20" D36º08'20" 60 Meloidogyne incognita (I2) 

208 B Biber Osmaniye/ Toprakkale K37º04'19" D36º08'20" 59 Meloidogyne incognita (I2) 

210 P Patlıcan Osmaniye/ Toprakkale K37º04'19" D36º08'20" 48 Meloidogyne incognita (I2) 

211 B Biber Osmaniye/ Toprakkale K37º04'19" D36º08'20" 79 Meloidogyne incognita (I2) 

Ba: Bamya, B: Biber, D: Domates, F: Fasülye, H: Hıyar, P: Patlıcan 

 

Az rastlanan türlerden M. arenaria ve M. luci’nin 

sebze yetiştirilen alanlarda tespit edilmesi, küresel 

ısınma ile değişen iklim koşulları ve kök-ur 

nematodlarının bulaşık alanlardan temiz alanlara 

bitki materyali ile taşınmasından dolayı olduğu 

düşünülebilir. Bu çalışmada M. luci Osmaniye ili açık 

a 

c 

 

d 
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alanlarda yetiştirilen domates, patlıcan ve fasulyede, 

Aydınlı, 2018’in çalışmasında ise Samsun ili açık 

alanlarında biber, fasülye ve domates bitkilerinde 

tespit edilmiştir. 

Meloidogyne incognita’nın anal kesitlerinin pürüzsüz 

strealarıyla karakteristik olarak yüksek dorsal 

kemere sahiptir. Fakat, bazı kesitlerde strealar dalgalı 

ve dorsal kemer düşüktür. Bazılarında yanal çizgilerin 

yakınında belirgin çatallaşma ve yan kanatlar görülür. 

Genellikle bazı strealar vulvaya doğru bükülür 

(Chitwood, 1949; Triantaphyllou and Sasser, 1960). 

 

 

 

 

  

 
Şekil 2. Osmaniye ili ve ilçelerindeki bulaşık alanlardan toplanan kök-ur nematodu popülasyonlarının %8’lik poliakrilamid 

jeller üzerinde oluşan esteraz izoenzim fenotipleri; standart kontrol M. javanica (MJ) (L1 ve L10), a) M. incognita (I2) 

(L3,L5,L9), M. javanica (J3) (L7), M. arenaria (A2) (L6,L8), M. luci (L3) (L2,L4) b) M. incognita (I2) 

(L2,L3,L4,L5,L6,L7,L9), M. javanica (J3) (L8), c) M. incognita (I2) (L2,L3,L4,L5,L7,L9), M. javanica (J3) (L8), M. luci 
(L3) (L6) d) M. incognita (I2) (L2,L3,L8,L9), M. arenaria (A2) (L4), M. javanica (J3) (L5), M. luci (L3) (L6,L7) e) M. 
incognita (I1) (L9), M. incognita (I2) (L2-L3,L4,L5,L7,L8)  

 

  

       
Şekil 3. a) M. incognita (I2) (L2-L9), b) M. javanica (J3) (L2-L9), c) M. arenaria (A2) (L2-L9) d) M. luci (L3) (L2-L9) türlerinin 

%8’lik poliakrilamid jeller üzerinde oluşan esteraz izoenzim fenotipleri [standart kontrol M. javanica (MJ) (L1 ve L10)] 
 

Meloidogyne javanica’nın anal kesitleri ise teşhiste 

kolaylıkla tanınır. Çünkü birçok örnekte kesitinin 

ventral bölgeleri ve dorsalini net bir şekilde 

tanımlayan belirgin yanal çizgileri vardır (Chitwood, 

1949; Eisenback, 1981). M. javanica’nın anal kesiti 

yanal çizgiler sayesinde M. incognita ve M. 
arenaria’nın kesitlerinden kolaylıkla ayırt edilebilir. 

M. javanica’nın dorsal kemeri orta derecede yüksek ve 

dardır. Bazı strealar vulvaya doğru bükülebilir. 
Meloidogyne arenaria’nın anal kesiti genellikle 

karakteristiktir (Chitwood, 1949; Eisenback ve ark. 

1981; Cliff ve Hirschmann, 1985). Fakat son derece 

değişken ve tür teşhisinde güvenilir değildir. Dorsal 

kemer düşük ve yuvarlaktır. Bazı streaları vulvaya 

doğru kıvrılabilir. M. arenaria’nın anal kesiti 

M.incognita’ya benzeyebilir. M. arenaria’nın yanal 

a b 

c d 
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çizgileri, M. javanica’nın daha uzun olan yanal çizgileri 

ile karıştırılabilir. Bu çalışmada M. incognita, M. 
javanica ve M. arenaria’nın anal kesitleri literatür ile 

uyumlu bulunmuştur (Şekil 4.). Anal kesiti ile teşhiste 

M. javanica’nın diğer türlerden kolaylıkla 

ayrılabilmesine rağmen, M. arenaria’nın anal 

şekillerinin M. incognita ve M. javanica ile 

karıştırılabilir olması, tür teşhisinde yanlışlara yol 

açabilmektedir. Ayrıca, M. luci’nin de anal kesitinin M. 
incognita’ya benzer olduğu bu yüzden bu yöntemin 

teşhis için güvenilir olmadığı önceki çalışmalarda 

bildirilmiştir (Carneiro ve ark., 2014; Aydınlı ve 

Mennan, 2016). Bu nedenle türlerin teşhisinde PAGE 

gibi güvenilir başka yöntemlerin de kullanılması 

gerekliliği ortaya çıkmaktadır. 

Kök-ur nematodlarının yalnızca tür teşhislerinin 

yapılması mücadelede yeterli değildir. Çünkü aynı 

konukçu bitkide aynı tür farklı reaksiyon gösterebilir 

(Söğüt ve Elekçioğlu, 2000). 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 4. a) Meloidogyne incognita, b) Meloidogyne javanica, c) Meloidogyne arenaria, d) Meloidogyne luci 
 

Bu nedenle tür teşhislerinin yanı sıra ırk tespitlerinin 

de yapılması gereklidir. Farklı konukçu bitkilerinde 

kök-ur nematodlarının verdiği reaksiyona göre ırklar 

belirlenmiştir. M. incognita’nın 4 konukçu ırkı (ırk 1, 

ırk 2, ırk 3 ve ırk 4) 1985 yılında Hartman ve Sasser 

tarafından tanımlanmıştır. Daha sonraki çalışmalarda 

ise M. incognita’nın iki ırkı daha (ırk 5 ve ırk 6) ortaya 

çıkarılmıştır (Robertson ve ark., 2009). M. 
incognita’nın ırk 1 popülasyonları en çok bulunurken, 

ırk 2 ve ırk 3 popülasyonları daha az yaygındır. En 

nadir bulunan popülasyon ise ırk 4’dür (Eisenback ve 

Triantaphyllou, 1991). Konukçu bitkilerde M. 
javanica’nın ırk 1, ırk 2 ve ırk 3’ü Rammah ve 

Hirscmann, 1990, ırk 4’ü Carneiro ve ark. 2003 ve ırk 

5’i ise Robertson ve ark., 2009 tarafından 

tanımlanmıştır. M. arenaria’nın ise ilk 2 ırkı Hartman 

ve Sasser, 1985 tarafından ırk 3 ise Robertson, 2009 

tarafından tanımlanmıştır. Gaziantep ve Osmaniye il 

ve ilçelerinden toplanan ve teşhisleri yapılan kök-ur 

nematodu türlerinden 20 adet popülasyonunun ırk 

teşhisleri literatürde tanımlanan konukçu bitkilere 

göre yapılmıştır. Buna göre, Gaziantep/Yavuzeli 

Meloidogyne arenaria (A2) ırk 3, Gaziantep/Şahinbey 

M. incognita (I2) ırk 1, Gaziantep/Nizip M. incognita 

(I2) ırk 1, Osmaniye/Düziçi M. incognita (I2) ırk 1, 

Osmaniye/Hasanbeyli M. incognita (I2) ırk 1, ırk 2, M. 
javanica (J3) ırk 3, M. arenaria (A2) ırk 1, 

Osmaniye/Kadirli M. incognita (I2) ırk 1, 

Osmaniye/Sumbas M. incognita (I2) ırk 1, 

Osmaniye/Şehitkamil M. incognita (I2) ırk 1, 

Osmaniye/Toprakkale M. incognita (I2) ırk 1 ve ırk 3 

tespit edilmiştir. Bazı popülasyonların ırk sonuçları, 

test anahtarında olmadığından dolayı tespit 

edilememiştir. Bu türler Gaziantep/Islahiye M. 
incognita (I2) ırk *, Gaziantep/Şehitkamil M. incognita 

(I2) ırk*, Osmaniye/Bahçe M. arenaria (A2) ırk*’dir 

(Çizelge 3.). 
 

SONUÇ 

Güney Doğu Anadolu Bölgesi (Gaziantep) ve Doğu 

Akdeniz Bölgesinde (Osmaniye) sebze yetiştiriciliğinin 

yapıldığı alanların, bitki paraziti kök-ur nematodları 

için iklimsel ve fiziksel koşulları bakımından uygun 

olduğu bilinmektedir. Akdeniz ikliminin hâkim olduğu 

sıcak ve ılıman bir iklime sahip Gaziantep ve 

Osmaniye illerinde açık alanlarda M. incognita, M. 

javanica M. arenaria ve M. luci türleri tespit 

edilmiştir. Osmaniye ilinde M. luci türünün teşhisi 

Doğu Akdeniz Bölgesi için bir ilktir. Bu türün bu 

bölgedeki açık alanlarda yapılan tarımsal üretime 

ciddi bir tehdit oluşturma olasılığı mevcuttur. Bu 

bölgede bu türün varlığı dikkate alınarak temiz 

alanlara bulaştırılmamasına önem gösterilmeli ve 

gerekli mücadele yöntemleri yapılmalıdır. Gaziantep 

ve Osmaniye illerinde bulaşık alanlarda yapılacak 

olan mücadele çalışmalarının, tespiti yapılan tür ve 

ırklara göre yapılması mücadeledeki başarıyı 

arttıracaktır. Ayrıca, kimyasal mücadeleye alternatif 

olan dayanıklı çeşitlerin bölgedeki kök-ur nematodu 

tür ve ırklarına göre geliştirilmesinde ıslahçılara ışık 

tutacaktır.   
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Çizelge 3. Gaziantep ve Osmaniye ili, ilçeleri görülen kök-ur nematodu popülasyonlarının ırk tespiti sonuçları 

  
Popülasyon No 

 

Popülasyon türü 

 

Yer 

Irk bitkileri  

Pamuk 

(Deltapine 16) 

Tütün 

(NC 95) 

Biber 

(California 
wonder) 

Yerfıstığı 

(Florunner) 

Domates 

(Rutgers) 

Sonuç 

16 P Meloidogyne arenaria (A2) Osmaniye-Bahçe - - + + + Irk * 

26 P  Meloidogyne incognita (I2) Osmaniye-Düziçi - - + - + Irk 1 

33 B  Meloidogyne incognita (I2) Osmaniye-Kadirli - - + - + Irk 1 

41 D  Meloidogyne incognita (I2) Osmaniye-Sumbas - - + - + Irk 1 

45 B  Meloidogyne incognita (I2) Gaziantep-Islahiye - - + + + Irk * 

46 P  Meloidogyne incognita (I2) Gaziantep-Islahiye - - + + + Irk * 

58 B  Meloidogyne incognita (I2) Osmaniye Hasanbeyli - - + - + Irk 1 

62 D Meloidogyne javanica (J3) Osmaniye-Hasanbeyli - + - + + Irk 3 

64 F  Meloidogyne incognita (I2) OsmaniyeHasanbeyli - + + - + Irk 2 

66 P  Meloidogyne arenaria (A2) Osmaniye-Hasanbeyli - + + + + Irk 1 

72 F  Meloidogyne incognita (I2) Osmaniye-Hasanbeyli - + + - + Irk 2 

92 F  Meloidogyne incognita (I2) Gaziantep-Şehitkamil - - + - + Irk 1 

100 P Meloidogyne incognita (I2) Gaziantep-Şehitkamil - - + + + Irk * 

110 Ba Meloidogyne incognita (I2) Gaziantep-Şahinbey - - + - + Irk 1 

112 D Meloidogyne incognita (I2) Gaziantep-Şahinbey - - + - + Irk 1 

121 Ba  Meloidogyne arenaria (A2) Gaziantep-Yavuzeli - + + - + Irk 3 

198 P Meloidogyne incognita (I2) Gaziantep-Nizip - - + - + Irk 1 

205 B  Meloidogyne incognita (I2) Osmaniye-Toprakkale + - + - + Irk 3 

208 B Meloidogyne incognita (I2) Osmaniye-Toprakkale - - + - + Irk 1 

210 P  Meloidogyne incognita (I2) Osmaniye-Toprakkale - - + - + Irk 1 

 

Ba: Bamya, B: Biber, D: Domates, F: Fasulye, P: Patlıcan                                                   * Irkı bilinmiyor 
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